[image: image1.png]DECLARACAO DE INEXISTENCIA DE r‘| CORI-MG

DE MINAS GERAIS

EDIFICACAO R ——

DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE EDIFICAÇÃO
Ilma. Sra. Oficiala do Ofício de Registro de Imóveis da Comarca de Itanhomi - MG

Nome: ________________________________________________, nacionalidade: __________________,  Portador(a) da carteira de identidade __________________, CPF: _____________________, estado civil: ___________________, convive em união estável: (  ) Sim (  ) Não, profissão:______________________, filho (a) de: ___________________________________________________________________________, residente e domiciliado(a) na  _____________________________________________________________, número __________, no bairro _____________________, na cidade de ___________________________, estado _____________ telefone(s) ____________________, e-mail ______________________________,

*Dados necessários conforme Provimento nº 61/2017/CNJ

Declaro ter ciência que a(s) construção(ões) existente(s) no imóvel e mencionada(s) no título apresentado, não foi(ram) objeto de averbação na matrícula n.º  _______________ do Registro de Imóveis desta Comarca. Desta forma, em conformidade com o artigo 888 do Provimento 93/CGJ/2020 do TJMG, venho requerer a Vossa Senhoria que seja efetivado o registro do título com base na descrição constante na matrícula.

Nestes termos, pede deferimento.

_________________, _____ de ______________ de ________.

_________________________________
Assinatura do requerente

(Reconhecer firma ou assinar no balcão da Serventia na presença de um escrevente)

Observações:
* As cópias reprográficas que acompanharem o presente requerimento devem ser autenticadas.
* Verificar a necessidade de reconhecer firma do(s) requerente(s) e qual a forma (Autêntica ou por Semelhança).

* Dispensa o reconhecimento de firma, quando o requerimento for firmado pelo interessado, identificado por documento oficial, na presença do oficial de registro ou de seu preposto.

*Caso o requerimento seja firmado por procurador, apresentar procuração com poderes e qualificação completa de quem assina.

LGPD:

·  Declaro estar ciente de que todas as informações solicitadas em razão deste protocolo (art. 175 e 176 LRP), são previstas para o cumprimento do dever legal desta Serventia (art. 7º Lei 13.709/18 e Prov. 61/2017 CNJ), e após o prazo determinado por lei (Prov. 50/2015 CNJ) serão excluídas dos bancos de dados.

· Autorização: As informações relativas ao protocolo apontado para registro/averbação poderão ser comunicados por e-mail ou whatsapp, informados no cadastro: [ ] Sim    [ ] Não

Obs: O presente requerimento deverá ser apresentado com firma reconhecida.